Neticede İslâm’ın daha ilk yüzyılının ikinci çeyreğinde Mecûsîlik dinine
bağlı Erzekyân adlı tüccar gibi ticarî maksatlarla İslâm beldelerine yolu düşen
kimi Buhârâlılar, Müslümanları ve İslâm dinini tanıma fırsatını elde etti. Kay-
naklardan edindiğimiz bilgilere göre Erzekyân ticari seferlerinden birinde önce
Çin’e, oradan deniz yoluyla Basra’ya ve Ali b. Ebû Talib’in (35-40/656-661)
yanına muhtemelen Kûfe’ye gidip onun eliyle İslâm’ı kabul etti.3 Erzekyân gibi
kimselerin İslâm’ı din olarak kabul etmesi ya da öğrenmiş olması Buhârâ’da
İslâm dini hakkındaki ilk izlenimlerin oluşmasının da yolunu açtı.

Buhârâlıların İslâm hakkında ilk bilgilenme yollarından birinin de askerî
ilişkiler olduğu kaynaklardan öğrenilmektedir. Zira Müslümanlar, daha ilk dö-
nemlerden itibaren fethettikleri yerin halkından zaman zaman milis ve muhafız
kuvvetleri teşkil etmekteydi. Rivayete göre, bunlardan ilk grubu, Ubeydullah b.
Ziyad 54/674 yılında çıktığı Buhârâ seferi dönüşünde ordusu içinde istihdam
etmek üzere Basra’ya götürmüştü. Verilen bilgilerden sayılarının iki bin ila dört
bin arasında bulunduğu nakledilen bu kişilerin Buhârâlı askerler olduğu anla-
şılmaktadır.4

2 Barthold, “Moğol Futuhatına Kadar Hristiyanlık”, trc.

Bu esnada onların, İslâm ve Müslümanlar hak-
kında bilgi edinmelerine yardımcı oldukları ve böylece Buhârâ’da İslâm’ın ta-
nınmasına katkı sağladıkları inancındayız.

Rivayetlerden Buhârâlıların, erken dönemlerde gözlem ve duyumlarından
hareketle İslâm’ı daha ziyade Araplara mahsus bir inanç ve yaşam biçimi olarak
algıladıkları anlaşılmaktadır. Hatta 110/728 yılında bile, Müslüman olmanın
Buhârâ halkı tarafından Arap olmak şeklinde algılandığı görülmektedir.7

Horasan Valisi Kuteybe b. Müslim’in 87-89/706-708 yıllarında Buhârâ’yı
fethi, siyasi ve askerî yönden olduğu kadar, dinî yönden de şehrin tarihinde yeni
bir sayfanın açılmasını sağlamıştır.8 Çünkü Kuteybe b. Müslim’in icraatları,
daha önceki Horasan valilerinden farklı olarak, Buhârâ’da siyasi hâkimiyetin
yerleşmesine olduğu kadar, İslâm’ın yöre halkı tarafından öğrenilmesi ve ya-
şanmasına da katkıda bulunmuştur.

kilerinin artmasının, onların İslâm dinini tanımalarına katkıda bulunduğu mu-
hakkaktır.

Kuteybe, 94/712 yılında Buhârâ’da ilk defa Müslümanların ibadet ihtiyaçla-
rının karşılanmasının yanında Buhârâ halkının İslâm’ı tanımasını da kolaylaştı-
racak güzel bir cami yaptırdı. Bu cami şehir kalesinin içinde insanların uğrak
yeri olan Mâh-ı Rûz çarşısında yer almaktaydı.20 Caminin bulunduğu yer daha
önce Budist ve Zerdüşt dinlerinin bir faaliyet merkezi ve şehrin en işlek yeri idi.

Bu nedenle Ömer b. Abdülaziz, yeni toprak fethi yerine kazanılan topraklar-
daki insanların kalplerinin fethine yönelerek askerî faaliyetleri durdurdu.38
Çünkü o, Allah’ın Hz. Muhammed (s.a.s.)’i vergi toplaması için değil, insanları
Hak dine sevk etmesi için gönderdiğine inanmaktaydı.39

81/700 yılından itibaren Mevla ya da çoğul şekliyle Mevali adı verilerek ayrı
bir sınıf haline getirilen Arap olmayan Müslümanlar gayrimüslimler gibi cizye
vermek zorunda bırakılmıştı. Buna gerekçe olarak da hazinede ortaya çıkan
finansman açığı sebep gösterilmişti.40 Kaynaklarımızda belirtildiğine göre; meva-
linin gayrimüslim muamelesi görmesini Halife Ömer b.

nusu uygulamanın Haccac döneminde yani 81/700’de başlatılmış olabileceğini
teyit etmektedir.42

Ömer b. Abdülaziz’in devlet politikası, İslâm dininin anlaşılması ve yayılma-
sı esası üzerine kuruluydu. Horasan Valisi Cerrah b. Abdullah bir vesileyle
100/718 yılında Halife’ye, Ebu’s-Sayda Salih b. Tarîf adlı Müslüman mevlanın
yanı sıra iki Arab’ın da yer aldığı üç kişilik bir heyet gönderdi. Ebu’s-Sayda
görüşmeler esnasında Halife’ye Müslüman Mevali’nin durumunu arz edip,
onların Müslüman oldukları hâlde gayrimüslim muamelesi gördüklerini söyledi.
Bundan son derece müteessir olan Halife Ömer b. Abdülaziz, üzerinde hiç dü-
şünme gereği bile duymadan Valisi Cerrah’a “Namaz kılanları tespit edip onlar-
dan cizyeyi kaldır.” şeklinde talimat verdi.43 81/700 yılında çıkartılan, hazine-
deki para açığını kapatmak düşüncesiyle Müslüman mevalinin cizyeden muaf
tutulmaması yönündeki yazılı emri ise iptal etti.44

Ömer b. Abdülaziz, sosyo-ekonomik ve politik hayatın tüm yönlerini İslâm
kardeşliği prensibine göre düzene sokmakta kararlıydı. Ömer b.

taraftan iktidar ve ekonomi merkezli yaklaşım Arap ordusu içinde de huzursuz-
lukların çıkmasına, kabileler arasında çatışmalara yol açtı.71

106/724 yılında Türgişler, iç çatışmalarla da zayıf düşmüş Araplar’ı Seyhun
ötesinden atıp onları uzun süre savunmada kalmaya mecbur etti. Bu durum
Buhârâ ve çevresindeki Türk şehir hükümdarlarının kafasında Araplardan artık
kurtulma zamanının geldiği kanaatinin belirmesine ve Türgişleri bir kurtarıcı
gibi görmelerine sebep oldu.72 Dönemin Horasan Valisi Esed b. Abdullah,
108/726’da Huttal’da Türgiş Kağanı Su-lu’nun karşısına dikildi, ancak hiçbir
başarı elde edemedi. Üç sene ardı ardına Türgişlerle çarpışmasına ve ağır zayiat-
lar vermesine rağmen kontrolündeki Orta Asya beldelerine onların yürüyüşleri-
ni durduramadı.73

Yeni Horasan Valisi Eşres b. Abdullah, yaşanan sıkıntılar karşısında çaresiz
kalarak 110/728’de Halife Ömer b. Abdülaziz’in ırkçılığı bir tarafa atıp İslâm
kardeşliğini önplana çıkaran politikasını tekrar uygulamak istedi. Eşres, bu iste-
ğini gerçekleştirmek için özellikle yerli halkın güvenini kazanmak zorundaydı.
Bu yüzden tavsiye üzerine yukarıda üzerinde durduğumuz Dabbe oğullarının
mevlası Ebu’s-Sayda Salih b.

Pek çok
Buhârâlının Müslüman olmasında büyük payı olan Sabit Kutne bu duruma
düşen Müslümanlardan birisidir.93 Bununla birlikte Müslüman Türkler, İslâmî
değerlere bağlı olan ve Allah’ın rızasından başka bir şey düşünmeyen Müslüman
Araplara karşı, savaş ortamında bile sevgisini saygısını göstermiştir. Arap Müs-
lüman Abdullah b. Havzân el-Cehdamî bunlardandır. 112/730 yılında cereyan
eden Şi’b olayında Arap Müslümanlar, Türgişler tarafından iyice sıkıştırılmıştı.
Bu sırada karşı tarafın komutanı, bölge halkı tarafından büyük saygı duyulduğu
anlaşılan Abdullah b. Havzân’ı tercümanı aracılığıyla kendilerine katılmaya
davet etmiştir. Rivayete göre ona “Gel, bize katıl. Taptığımız putları terk edip
sana tapalım.” demiştir. Şüphesiz Abdullah, bu teklifi bir Müslüman olarak hiç
düşünmeden reddetmiş ve “Ben zaten putları terk edip yalnızca Allah’a ibadet
etmeniz için sizinle savaşıyorum.” cevabını vermiştir. Abdullah bir süre sonra iki
taraf arasında çıkan bir çatışmada şehit olmuştur.94 Bu olay Buhârâ halkının,
samimi Müslümanlara karşı olan sevgi ve saygılarını savaş ortamında bile kay-
betmediklerini göstermektedir.

117/735’de Horasan Valiliği’ne getirilen Esed b. Abdullah’a Buhâr-hudât
Tuğşâde, memleketinde ortaya çıkan bir kimsenin telkinleriyle birçok insanın
İslâm’ı kabul eder göründüklerini, fakat gerçekte Müslüman olmadıklarını bil-
dirdi. Şehirde terör estirmek ve cizyeden kurtulmak; böylece hükümeti zora
sokmak hevesinde olduklarını iddia etti.

Türk halkının İslâm’ı öğrenmesine katkı sağlayan Müslümanlar, sadece on-
ların İslâmlaşması için değil, aynı zamanda mevcut yönetimin değişmesi için de
faaliyet göstermişlerdir. Bu yüzden Arap olmayan Müslümanların kin ve nefreti
İslâm dinine karşı olmaktan öte yönetime karşı gelişmiştir. Bu kişiler kaynaklar-
da daha ziyade Haşimî ve Abbasî taraftarları olarak ifade edilmektedir. 111-
129/729-747 yılları arasında Haşimoğulları adına gizlilik içinde propagandaya
başlayan Süleyman b. Kesîr el-Huzâî, el-Alâ b. Hureys, Malik b. Heysem, Mûsa
b. Ka’b, Halid b. Heysem, Talha b. Züreyk, Nadr b. Sabîh ile Şerîk b. İsa bun-
lardandır.97 Söz konusu kimseler, ticaret ve hac bahanesiyle her tarafı dolaşarak
bir yandan İslâm dinini anlatırken bir yandan da Mevali’yi Emevî yönetimine
karşı örgütlemişlerdir.98 Nitekim bu insanlar, Orta Asya’nın birçok yerinde de
faaliyette bulunmuşlardır.99 Ancak Esed gibi birtakım valiler, sıkı takip sonu-
cunda ele geçirebildiği yönetim muhaliflerini, rivayete göre el ve ayaklarını kesip
asmıştır. O nedenle muhalifler, propagandalarını çok gizli yapmak durumunda
kalmışlardır.100

116-128/734-746 yılları arasında Emevî yönetimine karşı savaşan Haris b.
Süreyc’in adamlarından Muhammed b. Fadl b. Atıyye (ö.180/796) de yönetim
karşıtları içinde yer almış İslâm bilginlerindendir. Haris b. Süreyc, Kur’an ve
sünnetin tatbikinden başka hiçbir isteği olmadığını belirterek dönemin Horasan
Valisi Nasr b.

Nitekim Orta Asya halkı Abbasî ihtilali sürecinde Ebû Müslim el-Horasanî’nin
komuta ettiği muhalif ordusu içinde yer almışlardır.105 Bu durum bölge halkı
arasında İslâm’ın yayılmasını yavaşlatacak herhangi bir engelin kalmadığını
göstermektedir.

Yönetim karşıtlarının Arap olmayan Müslümanlarla kardeşlik esası üzerine
gerçekleştirdiği birlik, Emevî yönetimini de harekete geçirdi. Esed b. Abdul-
lah’tan sonra 121/739 yılında Horasan’a vali tayin edilen Nasr b. Seyyar,106
artık hâkimiyet çabasının baskıyla bir yere varamayacağını anlayıp, birtakım
ıslah girişimlerinde bulunmayı gerekli gördü. Nasr, Buhârâ halkıyla daha yakın
ilişkiler kurabilmek için birtakım teşebbüslerde bulundu. Kızını Buhâr-hudât
Tuğşâde ile nişanladı.